

مطیع الله خان که بود؟

در سال ۲۰۰۱ مطیع الله یک راننده تکسی بود. او بعد از آشنایی با نیروهای خارجی بویژه نیروهای امریکایی و استرالیایی توانست حمایت آنان را جلب نموده و دست به تشکیل یک گروه مسلح بزند. نیروهای استرالیایی پول هنگفت در اختیار او می گذاشتند تا بتواند به یک جنگسالار قدرتمند در جنوب تبدیل شود. نشریه استرالیایی The Aim Network در مقاله‌ای تحت عنوان «حفظ دیوانگی: چگونه استرالیا از یک جنگسالار در افغانستان حمایت کرد» به تاریخ ۱۵ اپریل ۲۰۱۵ می نویسد: «در مدت کوتاهی او از یک راننده تکسی به میلیونر مبدل شد که مسوولیت تامین امنیت کاروان‌های ناتو را بر عهده داشت. با وجود تخطی‌های بی‌شمار حقوق بشری از جانب وی، او به فرماندهی پلیس ارزگان گماشته شد. ما قراردادهایی را با ارتش شخصی او که بنام کندک امنیت ارزگان یاد می شود عقد کردیم تا خدمات امنیتی را برای پایگاه‌های ما فراهم سازد.» روزنامه «نیویارک تایمز» بتاريخ ۵ جون ۲۰۱۰ در مطلبی به قلم «دکستر فیلکینز» می نویسد: «مطیع الله برای حفظ امنیت

قوه قضائیه

نرخ بالای رشوه‌خواری در افغانستان بیش از هر جای دیگری در قوه قضائیه دیده می شود. این بررسی هان نشان می دهند که این نهاد فاسدترین نهاد افغانستان است (دیده بان صداقت ۲۰۱۸). براساس بررسی‌های بنیاد آسیا (۲۰۱۷) میانگین رشوه در افغانستان ۳۴۷ دلار امریکاست. استفاده از نهادهای قضایی محلی و انواع مختلف مکانیسم‌های حل اختلاف مبتنی بر جامعه (مانند شوراها) در میان افغان‌ها (بخصوص در مناطق روستایی) گسترده است و شورا در سطح روستا، رایج‌ترین و مورد اعتمادترین نهاد قضایی است (بنیاد آسیا ۲۰۱۷). از سوی دیگر کمتر کسی به دادگاه‌های ایالتی اعتماد دارد، اما ۶۳ درصد همچنان معتقدند که آنها انصاف را رعایت می کنند (بنیاد آسیا ۲۰۱۷).

دیده بان صداقت افغانستان (b ۲۰۱۸) در پژوهشی درباره وضعیت خدمات قضایی در قندوز به این نتیجه رسید که پذیرش اجتماعی پایین و ناکارآمدی بوروکراتیک (دیوان سالارانه)، مردم را از استفاده از نهادهای حکومتی بازمی دارد. درگیری و فساد تقریباً نهادهای دولتی را از بین برده است و آنهایی هم که باقی مانده‌اند در مرکز استان واقع شده‌اند. در نتیجه در مناطق تحت کنترل طالبان، شهروندان از خدمات قضایی طالبان استفاده می کنند و نه از نهادهای دولتی (دیده بان صداقت b ۲۰۱۸) در حالی که کنترل سرزمینی اهمیت دارد، فساد نحوه انتخاب خدمات قضایی و ارائه دهنده آنها را هم برای انواع مختلف اختلافات و جرایم شکل می دهد. به طور کلی خدمات قضایی